Alfa Romeo 156 (1997-2005)

N° Revision | Fecha Aprobacion
N° 003 | 02-04-2018






94/20/EC

Alfa Romeo 156 (1997-2005)

APPROVALNUMBER D-VALUE
[e13][ 000517 | ol 782
|

MAX.VERT.LOAD

YPE CLASS
|ALF001-F | [ A50-X | s| 60 Jks

APPROVALNUMBER D-VALUE
‘ 00-0517 \ DkN

TYPE CLASS

MAX.VERT.LOAD
[ALFOOLE| [ A50X | s| 60 Jko

D=7,82 kN

T= 1400 Kg

C (kg) (kg)

JUJ

O

S e o
+C 1000 (C-g)-(1000- D)
@\&lﬁ\,ﬁm@

& M8|M10/M12|M14|M16
N/m| 20| 40 | 60 105|160







3
4 M10x65 DIN 931
5 M10x70 DIN 931
6 M10 DIN 980

7 M10x110 DIN 931
8 M10x40 DIN 933
9 M8x50 DIN 933
10 @ @8 mm DIN 9021
11 @ @10 mm DIN 9021
12 @ ?16x78x1,5

13 @ 50x50

14 @ 50x30

15 @ M10 DIN 6923

16 @ M8 DIN 6923




e
LT

Desmontar la placa anticalérica del tubo de escape y sacar la rueda de repuesto.

Retirar los guarnecidos laterales del interior del maletero y quitar la masilla protectora de los orifios "1"
"2"ya existentes.

Introducir la chapa "A" en el interior del maletero sujetando los puntos "1" con tornillos M10 x 110
casquillos 16 x 78 x 1,5, contrachapas 50 x 50 y tuercas M10 con base.

Taladrar los orificios "3" para que coincidan con los del enganche.

Sujetar la chapa "B" sobre los orificios "2" con tornillos M10 x 110, casquillos 16 x 78 x 1,5, arandelag
planas de 10 mm. y tuercas M10 con base. (En los orificios 1y 2 si es necesario agrandarlos lo suficientg
para introducir los casquillos).

Taladrar los orificios 4 y 5 e introducir el enganche debajo del vehiculo sujetandolo sobre los puntos "3'
con tornillos M10 x 40, arandelas planas de 10 mm. y tuercas M10 con base. Sobre los puntos "4" con
tornillos M8 x 50, contrachapas 50 x 30, arandelas planas de 8 mm. y tuercas M8 con base. Sobre los puntos
"5" contornillos M8 x 50, arandelas planas de 8 mm. y tuercas M8 con base.

Apretar todo segun el par de apriete correspondiente. (Es necesario comprobar el par de apriete después
de los primeros 1.000 km. de uso).

-
S
L

Dismount the heat shield of the exhaust and remove the spare wheel.
Remove the trunk lining from the bottom of the trunk (on the sides) and remove the tape from the existing
holes "1"and "2".
Introduce bracket "A" on the inside of the trunk and mount points "1" using M10x110 bolts, 16x78x1,5
bushings, 50x50 brackets and M10 nuts with base.
Drill points "3", so that they match with the towbar.
Mount points "2" of bracket "B" using M10x110 bolts, 16x78x1,5 bushings, 10 mm. flat washers and M1(
nuts with base. (It will be needed to enlarge holes "1" and "2" in order to introduce bushings).

Drill points "4" and "5". Introduce towbar under the vehicle and mount points "3" using M10x40 bolts, 10 mm
flat washers and M10 nuts with base. Mount points "4" using M8x50 bolts, 50x30 brackets, 8 mm. flat washers
and M8 nuts with base. Mount points "5" using M8x50, 8mm. flat washers and M8 nuts with base.
Tighten all the bolts according to the recommended tightening moments. (Retighten all the bolts after the
first 1000 km. of towing).




e
|

Demonter la plaque anticalorique du pot d'échappement et enlever laroue de secours.

Enlever les garnitures lateraux de l'interieur du coffre a bagages et enlever le mastic protecteur des
orifices "1" et "2" existants.

Introduire la jupe "A" dans l'interieur du coffre a bagages en fixant les points "1" avec des vis M10x110, des
frettes 16x78x1,5, des contreplaques 50x50 et des écrous M10 avec base.

Percerles orifices "3" pour les faire coincider avec les orifices de I'attelage.

Fixer la jupe "B" sur les orifices "2" avec des vis M10x110, des frettes 16x78x1,5, des rondelles plates de
10 mm. etdes écrous M10 avec base. (Il faut agrandir les orifices 1 et 2 pour introduire les frettes).

Percer les orifices 4 et 5 et introduire I'attelage dessous du véhicule en le fixant sur les points "3" avec des
vis M10x40, des rondelles plates de 10 mm. et des écrous M10 avec base. Sur les points "4" avec des vis
M8x50, des contreplaques 50x30, des rondelles plates de 8 mm. et des écrous M8 avec base. Sur les
points "5" avec des vis M8x50, des rondelles plates de 8 mm. et des écrous M8 avec base.

Serrer selon le couple de serrage correspondant. (Il est conseillé de controler le couple de serrage
correspondant aprés le 1000 premiers kilometres d'utilisation.

0
|

Smontare la piastra antitermica del tubo di scappamento e togliere la ruota di scorta.

Togliere le guarnizioni laterali dalla parte interna del bagagliaio e togliere il mastice protettore dai fori gia
esistenti"1"e"2".

Introdurre il distanziale "A" all'interno del bagagliaio fissando i punti "1" con viti M10 x 110, ghiere 16 x 78 x
1,5, distanziali 50 x 50 e dadi M10 con base.

Trapanareifori "3" affinché coincidano con quelli del gancio.

Fissare il distanziale "B" sui fori "2" con vitiM10 x 110, ghiere 16 x 78 x 1,5, rondelle piane di 10 mm. e dadi
M10 con base. (Se fosse necessario ingrandire i fori 1 e 2 tanto da permettere I'introduzione delle ghiere).

Trapanare i fori 4 e 5 ed introdurre il gancio nella parte inferiore del veicolo fissandolo sui punti "3" con viti
M10 x 40, rondelle piane di 10 mm. e dadi M10 con base. Sui punti "4" con viti M8 x 50, distanziali 50 x 30,
rondelle piane di 8 mm. e dadi M8 con base. Sui punti "5" con viti M8 x 50, rondelle piane di 8 mm. e dadi M8
con base.

Serrare la bulloneria applicando la forza di bloccaggio corrispondente. (E consigliabile controllare il perfetto
serraggio dopo circa 1000 km ditraino).

-




O
A\ \

1. Warmeleitblech der Abgasanlage ausbauen und das Reserverad herausnehmen.

2. Seitliche Verkleidungen des Kofferraums ausbauen und bei den bereits vorhandenen Bohrléchern "1" und
'2" die Schutzpaste entfernen.

3. Blech "A" in den Kofferraum einlegen und an den Punkten "1" mit Schrauben M10 x 110, Hilsen 16 x 78 x 1,5,
(Gegenblechen 50 x 50 und Bundmuttern M10 befestigen.

.. Bohrlécher "3" so bohren, daf’ sie mitdenen der Anhd&ngerkupplung Gibereinstimmen.

5. Blech "B" tiber die Bohrlécher "2" verschrauben. Dazu die Schrauben M10 x 110, Hillsen 16 x 78 x 1,5, flache
10 mm-Unterlegscheiben und Bundmuttern M10 verwenden.(Die Bohrlécher 1 und 2 missen fir die
Finpassung der Hilsen aufgebohrt werden).

5. Bohrlécher 4 und 5 bohren und die Anhé@ngerkupplung von unterhalb des Fahrzeugs ansetzen und an den
Punkten "3" verschrauben. Hierzu die Schrauben M10 x 40, flache 10 mm-Unterlegscheiben und Bundmuttern
M10 verwenden. Fir die Verschraubung an den Punkten "4" Schrauben M8 x 50, Gegenbleche 50 x 30, flache 8
mm-Unterlegscheiben und Bundmuttern M8 verwenden. Fur die Verschraubung an den Punkten "5" die
Schrauben M8 x 50, flache 8 mm-Unterlegscheiben und Bundmuttern M8 verwenden.
7. Alle Verschrauben mit den jeweils entsprechenden Anziehmomenten festziehen. (Das Anziehmoment muf}
hach den ersten 1000 gefahrenen Kilometern Gberprift und ggflls. nachgezogen werden).

ANLEITUNGEN FUR DIE MONTAGE

°
|

A\

|
/
\

{







O

\\ =\ MANTENIMIENTO DE SISTEMAS EXTRAIBLES
s J DETACHABLE SYSTEMS MAINTENANCE ( F
= 2 ;




=




=




ANEXO ITI

CERTIFICADO DE TALLER

D. , expresamente autorizado por la
domiciliada en , teléfono , dedicada
a la actividad de n° de Registro Industrial y n° de registro
especial

CERTIFICA

Que la mencionada empresa ha realizado la/s Reforma/s y asume la responsabilidad de la ejecucion,

sobre el vehiculo marca........ccccoevvevvirnenennccccccene S PO
VATIANTe. ...ceceviceeiececrereeeecre e denominacion comercial ...
matricula ... Y 10 de bastidor .......ccuviicciiiicicc e , de acuerdo con:

« La normativa vigente en materia de reformas de vehiculos.
o Las normas del fabricante del vehiculo aplicables a la/s reforma/s llevadas a cabo en dicho vehiculo.
« El proyecto descriptivo de la/s reforma/s, adjunto al expediente.

OBSERVACIONES: (2)
Tipificada/s con el cOdigo de reformars.............ciuiiiiicc et
Reforma consiste en:

COLOCACION DE ENGANCHE

n° de identificacion / marca de homologacién

Type :
Fecha:
Firma y sello:

Fdo:

(1) En el caso de que la reforma sea efectuada por el fabricante se indicara N/A.

(2) Se debe especificar en este apartado OBSERVACIONES, la identificacion de los equipos o sistemas modificados, garantizando
que se cumple lo previsto en el articulo 6 del reglamento general de vehiculos y, en su caso, en el articulo 5 del R. D. 1457/1986

de 10 de enero, por el que se regula la actividad industrial en talleres de vehiculos automéviles, de equipos y sus componentes,
modificado por 455/2010 de 16 de abril, por el que se modifica el R. D. 1457/1986 de 10 de enero por el que se regulan la actividad
industrial y la prestacion.



ilv

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO







CO0105A





